[2] Set uidetur quod sit actus, quia liberum arbitrium dicit
principium actum liberorum; set nuda potentia non potest
15 secundum se esse principium talium actuum, set solum mediantibus
quibusdam actibus; ergo liberum arbitrium non nominat nudam
potentiam, set aliquem actum. Maior supponitur. Set minor
probat, quia primus actus qui est liber seu in potestate nostra, est
deliberatio uel conclusio deliberationis. Alioquin actus penitus
20 indeliberati essent in potestate nostra, quod uidetur falsum. Set
neuter predictorum actuum est in potestate nostra nisi mediante
aliquo actu elicito a uoluntate et alio elicito a ratione, quia deliberatio
non elicitor a uoluntate, cum sit actus intellectus, set solum

imperatur ab ea mediante aliquo actu ab ea elicitio. Item omnem actum uoluntatis precedit aliquis actus rationis, ergo deliberatio et conclusio deliberationis, qui sunt primi actus liberi, non sunt in potestate nostra nisi mediantibus aliis actibus; et hec fuit maior. 25

[3] In contrarium arguitur quia illud principium cuius actus elicitio sunt primo in potestate nostra est liberum arbitrium; set uoluntas est huiusmodi; ergo etc. Maior probatur, quia quod est principium omnium actuum qui sunt in potestate nostra est liberum arbitrium; set illud quod est principium omnium aliorum actuum existentium in potestate nostra, ergo maior probanda sequitur. Minor probatur, quia actus qui sunt primo in potestate nostra aut sunt actus intellectus precedentes omnem actum uoluntatis aut sunt actus a uoluntate elicitio aut a uoluntate imperati; non primi, quia illi sunt pure naturales, et ad eos se habet intellectus pure passiuus; nec actus imperati sunt primo in potestate nostra, quia illi actus qui de necessitate sequuntur ad aliquos actus non sunt primo in potestate nostra; set actus a uoluntate nostra imperati sunt huiusmodi; ergo etc. Maior patet, quia actus qui de necessitate sequitur ad alium non est secundum se in potestate nostra, set ratione alterius ad quem sequitur. Et ita non primo. Minor probatur ex IX *Metaphysice* ubi dicit PHILOSOPHVS quod uolens et potens necessario operatur, ergo relinquitur quod actus qui sunt primo in potestate nostra, sunt actus a uoluntate elicitio. Et hec fuit minor principalis rationis. | 30 35 40 45

[4] Responsio. Dicendum est quod liberum arbitrium non est habitus neque actus elicitio, set est potentia intellectus uel uoluntatis uel utraque simul. Quod patet supposito quodam principio, uidelicet quod liberum arbitrium est principium omnium actuum liberorum. Hoc enim supposito, patet faciliter quod liberum arbitrium non est habitus acquisitus ex actibus uel innatus. Non acquisitus propter duo. Primum est quia actus precedentes acquisitionem talis habitus non essent liberi, quia liberum arbitrium est principium omnis actus liberi, posterius autem non est principium prioris; ergo liberum arbitrium non esset principium actuum precedentium ipsum, et ita non essent liberi, quod est falsum, tum quia non possemus peccare 50 55